
  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2747   12 de novembro de 2021 - página 21 - 

2º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 265/2021
DATA: 05/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. 
URBAM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DE CICLOVIA NA MARGINAL DA RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, 
PRÓXIMO AO DCTA
PRAZO: MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 54287/2021

2º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 407/2017
DATA: 05/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E W. M. R. TRANSPORTES LTDA 
ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO BASCULANTE E COM 
CARROCERIA ABERTA DE MADEIRA.  
PRAZO: MAIS 12 ( DOZE) MESES 
VALOR: MAIS R$ 147.496,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 180/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 88264/2017

4º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 408/2017
DATA: 04/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RODRIGO FURLANETTO ROSSI 
- ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APREENSÃO DE ANIMAIS.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES 
VALOR: MAIS R$ 122.400,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 181/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 87750/2017

1º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 422/2020
DATA: 08/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FIRVAL -  FISIOTERAPIA E 
REABILITACAO DO V.DO PARAIBA LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
SERVIÇOS EM FONOAUDIOLOGIA - AÇÃO JUDICIAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 8.448,00 
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 335/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81600/2020

1º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 486/2019
DATA: 05/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INFORMATICA DE MUNICIPIOS 
ASSOCIADOS S/A - IMA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES 
VALOR:MAIS  R$ 614.012,76
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 88017/2019

4º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 550/2019
DATA: 08/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LITORAL ENGENHARIA E 
DESENVOLVIMENTO - EIRELI
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONSTRUCAO DA EMEI JD SAO JOSE 
II  
VALOR: R$ 1.196.044,32
MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA 14/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 115920/2019
  
3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO N° 06/2020 
DATA: 04/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HOSPITAL E MATERNIDADE 
THEREZINHA DE JESUS
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E O HMTJ  
HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS, VISANDO ENFRENTAMENTO 
AO COVID-19
PRAZO: MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
VALOR: MAIS R$ 1.968.422,03
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 38903/2020

3º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO Nº 7/2020
DATA: 03/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INCS - INSTITUTO NACIONAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E O INCS - 
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS DA SAUDE, VISANDO O ENFRENTAMENTO AO 
COVID-19
PRAZO: MAIS 6 (SEIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 1.872.000,00
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 38907/2020

4º TERMO  DE ADITAMENTO DO CONVÊNIO Nº 8/2020
DATA: 05/11/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA 
OBJETO: CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A MUNICIPALIDADE E A SPDM 
ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, VISANDO O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19
PRAZO: MAIS  6 (SEIS) MESES 
VALOR: MAIS R$ 1.911.474,64
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 40068/2020

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 357/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 44527/2018
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 357/2018 CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
MANUTENÇÃO DA CIDADE E A EMPRESA SGMK TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA.
1-DO OBEJTO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 357/2018 MEDIANTE A APLICAÇÃO DO 
ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 5ª, NO PERCENTUAL DE 
8,50871%, REFERENTE AO ACUMULADO DO PERÍODO DE JUNHO/2020 A MAIO/2021, 
COM INÍCIO DOS EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 24/06/2021. SEGUE EM 
ANEXO A ESTE TERMO DE APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES 
CORRIGIDOS. 
PARÁGRAFO ÚNICO – O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 357/2018 PASSA DE 
R$ 316.840,40 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS) PARA R$ 322.497,74 (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
2-DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 357/2018, PERMANECEM 
INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO PASSA A 
FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
ADEMIR FREITAS RAPOSO
 SECRETÁRIO ADJUNTO
SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

DESPACHO REF. PARECER REFERENCIAL Nº 05/SAJ/SG/2021 
Considerando o disposto no art. 6º, inciso II e parágrafo único, da Portaria nº 07/SAJ/
DFAT/2021, FICA APROVADO o Parecer proposto em caráter referencial sob o nº 42/TVSA/
SAJ/PCA/2021, ora registrado na Secretaria Geral desta Secretaria de Apoio Jurídico, como 
Parecer Referencial nº 05/SAJ/SG/2021.
Ficam também aprovados, em razão do contido no aludido Parecer, os procedimentos 
administrativos dirigidos aos Chefes das Divisões de Contratos deste Município constantes 
da sua conclusão, bem como Anexo a Declaração da autoridade competente para a prática 
do ato de que a situação concreta se enquadra nos parâmetros e pressupostos do parecer, 
Anexo I - Lista de Checagem e o Anexo II - Minuta Padrão: II. 1 - Termo aditivo para 
prorrogação de prazo nos contratos de prestação de serviços contínuos COM APLICAÇÃO 
DE REAJUSTE e II. 2 - Termo aditivo para prorrogação de prazo nos contratos de 
prestação de serviços contínuos COM RENÚNCIA AO REAJUSTE que seguem em frente, 
a serem utilizados nas hipóteses de aplicação do presente Parecer Referencial, relativo a 
prorrogação de vigência de contratos de serviços de execução continuada, dispensada a 
análise jurídica individualizada.
São José dos Campos, 08 de novembro de 2021.
Guilherme L. M. Belini 
Secretário de Apoio Jurídico 
OAB/SP nº 213.699 
Ronaldo José de Andrade
Secretário Adjunto/Procurador Municipal
Matrícula nº 397171-1
OAB/SP nº 182.605
PROPOSTA DE ENUNCIADO DE PARECER REFERENCIAL 
Submete-se ao crivo do Senhor Secretário de Apoio Jurídico proposta de parecer referencial 
acerca de matéria recorrente no âmbito desta especializada, qual seja, a prorrogação de 
contratos de serviços de natureza continuada submetidos à disciplina do artigo 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93.
Com a utilização da manifestação jurídica referencial ora proposta, a verificação do 
atendimento das exigências legais, mediante a conferência de documentos, deixará de ser 
realizada caso a caso por esta Procuradoria, exatamente por se reconhecer que os aditivos 
contratuais que visam a prorrogação de vigência dos serviços continuados ou exercidos de 
forma contínua, tem uma formalização mais simplificada, consistindo a atividade jurídica 
basicamente na conferência dos documentos necessários à instrução do processo.
A propósito, com vistas a racionalizar e otimizar a instrução e a análise jurídica desses tipos 
de processos, seguem em anexo lista de checagem e minutas padronizadas que deverão 
ser, obrigatoriamente, observados, em todos os seus termos e naquilo que for cabível a 
cada processo específico, pelos órgãos municipais quando da instrução de processos de 
prorrogação de contratos de prestação continuada.
Para a utilização do parecer referencial nos casos concretos, deve o setor competente 
instruir o processo com:
(1) cópia integral deste parecer referencial com as cotas de aprovação do Procurador-
Chefe e da Secretaria Geral da Secretaria de Apoio Jurídico; 
(2) preenchimento da Lista de Checagem (Anexo I); 
(3) preenchimento da minuta-padrão anexa ao presente opinativo referencial (Anexo II); 
(4) declaração da autoridade competente para a prática do ato de que a situação concreta 
se enquadra nos parâmetros e pressupostos do parecer referencial e que serão observadas 
suas orientações, conforme modelo anexo à presente aprovação.
À elevada consideração superior.
São José dos Campos, 05 de novembro de 2021.
THAÍS VERAS SILVA DE AZEVEDO
Procuradora-Chefe da Procuradoria Consultiva Administrativa
DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE PARA A PRÁTICA DO ATO
ANEXO 
DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NOS PARÂMETROS DOS PARECERES 
REFERENCIAIS E/OU NORMATIVOS
DECLARO ter utilizado no âmbito deste procedimento administrativo de número xxxxx 
(indicar o número do procedimento administrativo), o parecer referencial/normativo cujo 
objeto é xxxxx (indicar a matéria objeto do parecer referencial), disponibilizado pela 
Secretaria de Apoio Jurídico. 
DECLARO, ainda, que foram seguidas todas as orientações jurídicas uniformizadas no 
instrumento paradigma, consubstanciadas no Parecer Referencial/Normativo nº XXX.
(São José dos Campos), ____ de _______________ de 20___.
________________________________
Nome do Gestor
PARECER REFERENCIAL Nº 05/SAJ/SG/2021
Parecer nº: 42/TVSA/SAJ/PCA/2021
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E CONTRATOS. PARECER 
REFERENCIAL. TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇO 

5404632
Realce


